

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ CẨM TÂN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH - UBND

Cẩm Tân, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Ngày cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945- 02/9/2023)

Thực hiện Công văn 334/UBND – VH ngày 27 tháng 7 năm 2023 của UBND xã Cẩm Tân về việc tổ chức tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong Quý III năm 2023. UBND xã Cẩm Tân ban hành kế hoạch tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Ngày cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945- 02/9/2023) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền sâu rộng trong toàn xã nhằm khẳng định vị trí, tầm vóc, giá trị lịch sử to lớn của Cách mạng Tháng Tám năm 1945; khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Giáo dục truyền thống yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, khát vọng hòa bình của dân tộc; đề cao tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc; thể hiện lòng biết ơn sâu sắc đối với các thế hệ đã hy sinh xương máu cho độc lập, tự do của dân tộc, thống nhất đất nước.

2. Yêu cầu.

Các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm cần được tổ chức bằng hình thức phù hợp, đúng tầm mức sự kiện, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, bảo đảm đúng các quy định hiện hành và phù hợp với tình hình thực tiễn; tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong xã hội và các tầng lớp nhân dân.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tuyên truyền:

-Tuyên truyền bối cảnh, diễn biến, nguyên nhân thắng lợi và bài học kinh nghiệm của Cách mạng tháng Tám năm 1945; khẳng định tầm vóc thời đại, ý nghĩa lịch sử của Cách mạng tháng Tám và sự ra đời nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa; sự vận dụng sáng tạo những bài học kinh nghiệm của Cách mạng tháng Tám trong sự nghiệp đấu tranh thống nhất đất nước, nhất là trong sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế.

- Tuyên truyền những thắng lợi vĩ đại trong sự nghiệp đấu tranh, giải phóng dân tộc, thống nhất Tổ quốc, cũng như trong xây dựng, bảo vệ, phát triển đất nước và thực hiện nghĩa vụ quốc tế cao cả; khẳng định công lao, cống hiến to lớn của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân ta, sự giúp đỡ quý báu của bạn bè quốc tế trong 78 năm qua.

- Tuyên truyền, nêu bật những thành tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử trong 37 năm đổi mới đất nước; làm rõ thời cơ, thuận lợi và khó khăn, thách thức đan xen của đất nước cũng như yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, nhất là về phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân, về bảo vệ vững chắc độc lập, chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ quốc gia...; đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc lịch sử, phủ nhận giá trị, ý nghĩa lịch sử của Cách mạng tháng Tám, vai trò lãnh đạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh.

2. Hình thức tuyên truyền.

- Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh của xã, của thôn;
- Thực hiện treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ Hồng kỳ ở cơ quan công sở;
- Thực hiện treo cờ tổ quốc ở mỗi hộ gia đình
- Thực hiện treo băng zôn, khẩu hiệu trên tuyến đường quốc lộ 217 và tại khu trung tâm văn hóa thôn.

III. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

- Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 – 2/9/2023)!

- Tinh thần Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9 muôn năm!
- Chủ tịch Hồ Chí Minh - Lãnh đạo thiên tài của Đảng và Nhân dân ta!
- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023!
- Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!
- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – xã hội:

- Tham mưu cho UBND xã triển khai văn bản hướng dẫn các thôn và các cơ quan đóng trên địa bàn xã làm tốt công tác tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Ngày cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945- 02/9/2023).

- Thực hiện treo băng zôn tại các tuyến đường chính của xã, Trang trí cờ hồng kỳ hai bên tường rào của cơ quan.

2. Đài truyền thanh xã:

Xây dựng tin bài tăng cường thời lượng tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Ngày cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945- 02/9/2023 trên hệ thống đài truyền thanh xã. Trên trang thông tin điện tử.

3. Đối với các thôn trong xã:

- Mỗi thôn treo từ 1 – 2 băng zôn/đợt qua đường tại các tuyến đường chính của thôn, trước cổng nhà văn hóa thôn, trang trí cờ Hồng kỳ hai bên tường rào nhà văn hóa thôn, tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh của thôn về tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Ngày cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945- 02/9/2023).

- Các thôn thông báo đến toàn thể bà con nhân dân trong thôn tổng dọn vệ sinh môi trường, đường làng, ngõ xóm xanh – sạch - đẹp ở khu dân cư và thông báo toàn dân treo cờ Tổ quốc vào 02 đợt:

+ **Đợt 1:** Treo cờ Tổ quốc chào mừng kỷ niệm 78 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 -19/8/2023) từ ngày 17/8/2023 đến ngày 20/8/2023.

+ **Đợt 2:** Treo cờ Tổ quốc chào mừng Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023) từ ngày 01/9/2023 đến ngày 5/9/2023.

Lưu ý: Các thôn trên dọc tuyến đường quốc lộ 217 đề nghị các đồng chí Trưởng thôn quan tâm tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện treo cờ tổ quốc hai bên dọc tuyến đường quốc lộ 217.

4. Đối với các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn xã:

Tổ chức treo băng zôn trước cổng cơ quan, trang trí cờ Hồng kỳ hai bên tường rào của cơ quan đảm bảo mỹ quan.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Ngày cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945- 02/9/2023). UBND xã Cẩm Tân yêu cầu các thôn, thủ trưởng các cơ quan đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Noinhận:

- Phòng VH &TT huyện (B/c)
- TT Đảng ủy – TT HĐND – TTUBND (B/c)
- Các ban, ngành liên quan (T/h)
- CácThôn và các cơ quan (T/h)
- Lưu VP – VH

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Thị Hợp

